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„Nie pozwolimy nikomu wtrącać się do nas“KONGRES BRYTYJSKICH
Związków zawodowych

LONDYN (Polpress). — Na kongresie 
brytyjskich związków zawodowych została 
przedłożona rezólucja, domagająca się 
zmiany rządowego planu demobilizacji, 
opracowanego w swoim, czasie przez Be- 
vina jako ministra pracy. Plan Bevina 
uzależniał szybkość przeprowadzenia de
mobilizacji od ilości posiadanych środków 
transportowych, potrzebnych do przewie
zienia do Anglii żołnierzy brytyjskich, ____ _ K ,
znajdujących się na najdalszych odcinkach mu Stronnictwa Frontu Ludowego, frontu. — . . . • • - —

Rezolucja kongresu i związków zawodo
wych domaga się, przyśpieszenia demobi
lizacji poprzez zwolnienie tych grup żoł
nierzy w pierwszym rzędzie^ którzy prze
bywają najbliżej wysp brytyjskich. Zda
niem autorów rezolucji niesprawiedliwość, 
którą się ,w ten sposób popełnia wobec żoł
nierzy na Dalekim Wschodzie, można wy- 
nagrodzić. w inny sposób.

Kongres stoi na stanowisku, że.przemysł 
nie może czekać.

W dyskusji omawiano również sprawę 
kierowania przez _ rząd pracowników do 
tak zwanych koniecznych gałęzi przemy
słu. Kongres wypowiedział się za stopnio
wym przywróceniem stanu rzeczy w tej 
dziedzinie, w rezultacie rokowań pomiędzy 
związkami1 a rządem.

Poruszane były również sprawy utrzy
mania zdobyczy klasy robotniczej, osiąg
niętych w czasie wojny, to jest zagwaran
towanie minimum płacy i rozciągnięcie tej 
zasady i na te gałęzie przemysłu, w któ- 
ryeh dotychczas nie była ona wprowadzo
na. Specjalną uwagę poświęcił kongres za
daniu polepszenia płac i warunków robot
ników rolnych.

WIADOMOŚCI
Z OKUPOWANYCH NIEMIEC

LONDYN. — Agencja Reutera donosi, 
że: w - sowieckiej strefie okupacyjnej, na 
polecenie marszałka Żukowa, otwarte zo
stały banki i instytucje kredytowe, które 
otrzymały do dyspozycji 200 milionów ma
rek na pożyczki dla instytucyj i osób pry
watnych.

Jednocześnie okupacyjne władze sowiec
kie odwołały sekwestr bydła, jaj i mleka.

Na ogólna liczbę 2.000.000 ludzi, ■Zamiesz
kujących w Berlinie/którzy zobowiązani są 
do przymusowego szczepienia przeciw ty
fusowi, już 500.000 zostało, zaszczepionych.

SZCZEGÓŁY UMÓW
FRANCUSKO-AMERYKAŃSKICH 
I FRANCUSKO-KÁNADYJSKICH
PARYŻ. (Polpress). — Rząd francuski o- 

publikował szczegóły umów, zawartych o- 
statnio pomiędzy Francją a Stanami Zjed
noczonymi oraz pomiędzy Francją a Ka
nadą. Umowy te przywróciły pod pewny
mi względami wolny handel. x

Importerzy francuscy będą mieli prawo 
dokonywania niektórych zakupów w ogra
niczonych rozmiarach, wprost w przedsię
biorstwach amerykańskich i kanadyjskich, 
bez pośrednictwa francuskich agencji han
dlowych w tych krajach.

Transakcje te wymagają specjalnych zez
woleń. Również eksporterzy będą mogli wy 
wozić pewne towary do Kanady na pod
stawie kanadyjskich licenęji importowych.

! Przemówienie marsz. Tito
gramu — stwierdził marsz. Tito. — Nie 
wolno nam wahać się. Front Ludowy ma 
swój program, do realizacji którego dążyć 
będzie wytrwale i bezwzględnie“.

Omawiając, sprawę opozycji, marsz. Tito 

tak słaba, jak jeszcze nie była nigdy. — 
Zresztą — postawił marsz. Tito pytanie — 
cóż zrobiła opozycja. Dotychczasowa jej 
działalność przejawiała się tylko w kola- 
boracjoniźmie. Obecnie Front Ludowy wy- 
daje bezwzględną walkę op.ozycji. Każdy 

. . - - - - ----- ----- - - obywatel Jugosławii zdaje sobie doskonale
Największa rola przypada w udziale Fron- sprawę z tego, co zrobił Front Ludowy, a 
x ..... ... co zrobiła opozycja. „Nie pozwolimy niko

mu z zewnątrz — oświadczył marsz. Tito — 
wtrącać się do naszego życia, ani nikomu 
-wewnątrz psuć tego, czego dokonaliśmy“.

BELGRAD. — W dniu wczorajszym mar
szałek Józef Broz Tito wygłosił przemó
wienie radiowe do narodu jugosłowiań
skiego. W przemówieniu tym marszałek
Tito napiętnował destruktywną działalność _---
reakcji i nakreślił główne zasady progra-' «twierdził, że opozycja parlamentarna jest

Front Ludowy — stwierdził marsz. Tito
— nie jest wykwitem wojennym i nie pow
stał w czasie okupacji dla walki z najeźdź
cą. Stronnictwo Frontu Ludowego zostało 
utworzone na długo przed wojną przez 
newne odłamy postępowej Inteligencji. —. . ł • - - - - -
towi Ludowemu w czasie wojny, gdy pro
wadził nieubłaganą walkę przeciw hitleryz
mowi. Obecnie Stronnictwo Frontu Ludo
wego prowadzi również walkę o taki ustrój 
państwowy, w którym panowałyby rów
ność i braterstwo. Stronnictwo Frontu 
Ludowego odgrywa dziś pierwsza rolę w 
życiu politycznym Jugosławii. Przyłączyły 
się do niego wszystkie demokratyczne 
stronnictwa Jugosławii. Program Stron. ■ . BELGRAD.. — Front Ludowy otrzymał 
Fronta Ludowego przewiduje utworzenie j.uż potwierdzenie list wyborczych, zgło- 
państwa republikańskiego, opartego na szonych do przyszłych wyborów parlamen- 
zasadzie federacji. „Trzeba z całą bez- tarnych. Na pierwszym miejscu figuruje 
względnością dążyć do realizacji tego pro- nazwisko marszałka Tito.

FRONT LUDOWY W JUGOSŁAWII 
ZGŁOSIŁ JUŻ LISTY WYBORCZE

Obrady Ministrów Spr. Zagr.
odfoźone do jutra

LONDYN. — Z Londynu donoszą, że na- jest, zwolennikiem oparcia administracji 
stępne zebranie Rady Ministrów spraw za- większości kolonii włoskich na zasadach 
g śnieżnych nastąpi Jutro, a nie dziś, z po- powiernictwa. Wyspy Dodekaneskie mają 
wodu konieczności przestudiowania po- być prawdopodobnie oddane Grecji, Pante- 
trzebnych dokumentów. Baria ze względu na jej wielkie znaczenie

W kołach dobrze zorientowanych przy- stirątegieanę powstanie prawdopodobnie 
puszcza się, że pierwszą sprawą, Jaką de- bazą, brytyjską, do części Erytrei włoskiej 
finitywnie załatwi Rada Ministrów, będzie rości pretensję Abisynia, 
przygotowanie traktatu pokojowego z Anglicy zapewne zażądają oddzielenia 
Włochami. Włoch od. wschodniej części Cyrenajki i od

Korespondent dyplomatyczny „News, dania jej pod zarząd międzynarodowy lub 
Chronicie“ przypuszcza, że po przygoto- pod zarząd administracji egipskiej. Tery- 
waniu ogólnych zarysów traktatu Rada torium ta zamieszkałe jest przez Arabów, 
Ministrów wezwie delegatów Grecji. Jugo- którym Wielka Brytania na początku woj- 
sławii. Austrii i Abisynii, celem wysłucha
nia ich żądań i propozycyj. Premier Egip
tu oświadczył,. że rząd egipski będzie się 
domagał ze względów bezpieczeństwa przy
łączenia pewnych obszarów koloni] włos
kich w Afryce. z

ft

ny przyrzekła, że nie wrócą pbd panowanie 
włoskie.

JANUSZ ŻÓŁTOWSKI 
POLSKIM CHARGÉ D'AFFAIRES 

W WASZYNGTONIE
WASZYNGTON. — Rząd Stanów Zjed

noczonych postanowił uznać na stanowi-
SPRAWA KOLONU WŁOSKICH
LONDYN. (Polpress). — Agencja ,:Afi“ 

do’iud z Londynu, że w kołach. dobrze poin sku chargé d'affaires Rządu Polskiego w 
formowanych twierdzą, iż minister Bymes Waszyngtonie Janusza Żółtowskiego.

Konferencja prasowa w Białym Domn
WASZYNGTON. —• W fagasie wczorajszej dalszy los Dardaneli, prezydent oświadczy! 

konferencji prasowej w Białym Domu, pre że sprawa umiędzynarodowienia cieśniny 
zydent Truman odpowiadał na pytania licz Dardanelskiej będzie omawiana w czasie 
nych dziennikarzy. Zainterpelowany w obrad Rady Ministrów Spraw Zagranicz- 
sprawie zawieszenia ustawy „Lend - Lea.se“ nych w Londynie. __ ,
prezydent Truman. stwierdził, że ten krok 
wobec Wielkiej Brytanii nie l, 2 U .U 
wany faktem utworzenia w Anglii rządu 
socjalistycznego. Na pytanie jaki będzie

Zapytany dlaczego na Korei urzędują
był podykto- jeszcze administracyjne jednostki japoń- 
Anglii rządu skie, prezydent Trunańn odpowiedział, ze

wszyscy Japończycy będą musieli opuście 
Koreę. Dotychczas placówki japońskie kón 
tymuują nową pracę ze względów czysto

Posiedzenie Soj. Rady . Kontroli w wiedniu nraktyr'xnypb pwl ^ ^trdą.
WIEDEŃ. — Agencja Reutera donosi,, już znaczny postęp na drodze do demo- 

że w dniu wczorajszym odbyło się pierw- kracjl. 
sze posiedzenie Sojuszniczej Komisji Kon
troli w Wiedniu, która zgodnie z zawar
tymi umowami uznała się za najwyższą 
władzę na terenie Austrii, począwszy od 
dnia 11-go września 1945 roku. Sojusznicza 
Komisja Kontroli stoi na gruncie uchwał, 
które zapadły w Moskwie.

Po posiedzeniu wydana została prokla
macja, w której Sojusznicza Komisja Kon
troli stwierdza z zadowoleniem, że Austria 
wprowadzona będzie w szeregi wolnych 
demokratycznych państw.

Obecnie Austria wolna jest od jarzma 
hitlerowskiego, a wszelkie najdrobniejsze 
nawet wpływy hitlerowskie zostaną do
szczętnie usunięte Nowa Austria stać bę
dzie na gruncie równości rasowej i wyzna
niowej. Partie polityczne mogą swobodnie 
się wypowiadać, ale Sojusznicza Komisja 
Kontroli apeluje do narodu o współprace 
w walce przeciwko, czającym sie jeszcze 
resztkom hitleryzmu.

Na zakończenie proklamacja zapowiada 
przeprowadzenie na teranie Austrii wol
nych wyborów, gdyż państwo to zrobiło

Fala samobójstw w Japonii
WASZYNGTON. - Specjalnym rożka*Prócz proklamacji wydany został jeszcze WASZYNGTON. - Specjalnym rozka- 

pficjalny komunikat, który zapowiada, że zem generała Mac Arthura został rozwią- 
przewodnictwo w Sojuszniczej Komisji zany słynny związek „Czarnego Smoka“, 
Kontroli sprawować będzie co miesiąc in- którego założeniem była, walka ze Związ- 
ny delegat Mocarstw Okupacyjnych. — kłem Radzieckim i jego wpływami w Azji, 
Utworzona zostanie również Międzysojusz- a w szczególności w Mandżurii. Siedmiu
nic.za Komendantura dla Wiednia, Prze
widuje się również nieograniczoną komu
nikację między poszczególnymi strefami 
okupacyjnymi, odbudowę komunikacji te
lefonicznej i telegraficznej, oficjalne uzna
nie partyj: socjalistycznej, komunistycznej 
i ludowej oraz podwyższenie racyj żywnoś
ciowych do minimum 1.550 kaloryj, począw
szy od dnia 23 września r. b.

W związku z komunikatem Komisji Kon
troli korespondent radia brytyjskiego w 
Wiedniu Patrick Smith zapowiada, że wy
bory do parlamentu w Austrii odbędą się 
leszcze przed nastaniem zimy, a na razie 
rząd Rennera pozostanie prty władzy. — 
Amerykańskie władze okupacyjne zapowie
działy dostarczenie do swojej, strefy 9.000 
ton węgła, który przeznaczony będzie dla 
szpitali, piekarń i urzędów.

przywódców tego związku, a między nimi 
admirał Szimada, ten sam, który wydał 
rozkaz napaści na Pearl Harbour, zostało 
aresztowanych.

Na wiadomość o nieudałym samobój
stwie admirała To jo widu dygnitarzy i 
oficerów japońskich popełniło harakiri. 
Miedzy innymi samobójstwo popełnił, mar
szałek Suit jama oraz inni. Marszałek Suji- 
jama był przez długi okres czasu szefem 
sztabu generalnego armii japońskiej.

W Singapoore w dniu wczorajszym ad
mirał lord Louis Mouńthatton przyjął akt 
bezwzględnej kapitulacji japońskich sił 
zhrojnych w oołudniowo-wschodniei Azji.

Nad Stagąnonrem powiewa znowu sztan
dar Wielkiej Brytanii. Sztandar ten był 
przez 3 lata przechowywany w jednym z 
obozów brytyjskich jeńców wojennych.

t

Wymieść kąty!
Gubiło Polskę wichrzycielsiwo rozwiel- 

możnionOj szlachty i magnaterii zadufanej 
w „liberum neto“ darzące brzęczącą „wol
nością“ ambicje "i kieszenie. Skutki war- 
cholstwa, prymaty, nienasyconej żądzy po
siadania odczuliśmy w tej wojnie, przewi
nęły się one niedostrzegalną wówczas, a 
przecie zasadniczą nutą w preludiach dy
plomatycznych 1939 roku, zaważyły na lo
sach Warszawy i warszawiaków w roku 
1914. Pogrobowcy rodzimych warchołów 
„działający“ ramię przy ramieniu ze stra
ceńcami hitlerowskimi i własowskimi — 
resztkami nazistowskiego gada — kontynu 
ują „program“ niesławnych przodków.

A w drugiej linii zgraja najętych pa
chołków. Odwieczna huliganeria. Indywi
dua bez narodowości, bez religii, bez po
czucia obywatelskiego i społecznego, osob
nicy pozbawieni moralnych znamion czło
wieczeństwa, nieucywilizowąne stado.

■ Wczoraj „kombinowali“ z niemcami, pęcz 
nięjąc na fizjognomiach i w kieszeniach, 
zapełniali pijackim gwarem knajpy, złapa
li piwo ze „wspólnikami“, podczas gdy na
ród opierał się, cierpiał, broczył krwiaj 
Dziś spekulują, „szabrują“ i „kombinują , 
jeśli tylko sposobność się nadarzy.

Ci sami, którzy przez 6 długich lat za- 
przedawali się okupantowi, szpiclowali, de- 
nuncjowali, wydawali w ręce siepaczy 
ukrywających się Żydów. Ci sarni, teraz z 
wrogich poduszczeń i za wrogie pieniądze 
mordują zasłużonych na polu walki i na 
polu odbudowy Polaków, urzeczywistnia
ją w zbrodniczych mózgach poczęte pogro
my, bezczeszczą świątynie, prześladują nie
licznie ocalonych.

Napadają Po drogach, rabują w pocią
gach. Podjudzają do rabunku tych, którzy 
niejednokrotnie bez ich współpracy i na
mowy nie dopuściliby się czynów, kwestio
nujących bezpieczeństwo i mienie podróżu
jących. Podjudzani wyO^pują na zewnątrz, 
narażają śię, ściągają ha siebie i nie tylko 
na siebie całe odium urazy, podjudzający 
zaś, z których istnienia rzadko kto zdaje 
sobię sprawę, zbierają owoce zagarniając 
gros zysku, niejednokrotnie zagarniając cal 
kowity zysk podczas gdy związani z nimi 
wspólnictwem z surowego wyroku ponoszą 
całkowitą karę.

Demoralizują młodzież, ■ wciąpając do 
„współpracy“ nieletnich.- przez rodzinę, o- 
piekunów, okoliczności zmuszonych do za
robkowania. Są różnorakimi i wielokrotny
mi przestępcami, szkodzącymi .nie tylko 
wewnątrz, ale i na zewnątrz Państwa.

Czas z nimi skończyćl Czas wymieść ką
ty! przetrząsnąć nory, w których się gnież
dżą! Spelunki, w których przepijają juda-, 
szowskie srebrniki! Domy noclegowe, przyj 
mujące każdego kto zapłaci, nie zważając 
czym i czy w ogóle legitymuje się. Nie mo
żemy pozwolić, aby świat, mierzył nas miar 
ką najgorszych, aby pozycja jaką wywal
czyliśmy sobie wieloletnim oporem w sto
sunku do okupanta, była obecnie z przy
czyny garści odszęzepieńców kwestionowa
na.

Szkodnictwo musi zostać wytępione!
Tępienie szkodnictwa jest nie tylko obb- 

wiązkiem organów bezpieczeństwa, które 
winny ścigać je z podwojona; sprawnością, 
nie tylko obowiązkiem rzeczników prawa, 
Którym należy karać je z surowością przy
kładową. tępienie szkodnictwa jest oboioiąz 
kiem całego społeczeństwa.
' Nie- wolno wiedzieć ..dla siebie“, że ten 
czy ów jest podejrzany, nie wolno przysłu
chiwać się biernie wichrzy ciel skim podszep 
tom. nie wolno filozoficznie pozostawać na 
uboczu.

Dobro ogólne jest narazżone, ochrona je
go winna być przeto również ogólna. Nisz
cząc zło uformowane należy również nisz
czyć jego wylęgarnie — walce ze szkodnic
twem towarzyszyć musi walka, z demorali
zacją. Wybitnym czynnikiem demoraUza- 
cyjnym jest spekulacja. Spekulant nie wy
kupuje patentu, nie płaci podatków, nie 
zważa czy towar którym handluje pochodzi 
z uczciwego źródła, niejednokrotnie sprze- 
daje przedmioty własnoręcznie „zaszabro- 
wane“ — zysk przeto wyciągnięty ze spe
kulacji jest wysokoprocentowy i stanowi 
doskonałą przynętę dla jednostek słabszych 
moralnie.

Znaczna część społeczeństwa spekulację, 
załóżmy, że bezmyślnie, popiera. Za czasów 
okupacji przyzwyczailiśmy się kupować 
„na boczku“ i wielu z nas nawykowi temu 
hołduje nadal mimo, że sklepy są, że są 
zaopatrzone, że w sklepie ceny są niejedno
krotnie niższe aniżeli u spekulanta, że „o- 
kazyjnie“ kupowane mięso pochodzi często 
z bydła nadłegn lub chorego, że zawiera za
razki, że pokątnie wyrabiane wędliny urą- 

(Patey, dsg na jfcoAla 2-sfi
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konfitur oraz nowe ubrania, obuwie i bie- tami, którzy nieraz od tygodpia czekają tu 
liznę, pochodzące niemal z całej Europy,-----
nie mówi'ąc- już o złocic, zegarkach i war
tościowych przedmiotach, ukrytych lub za
szytych w kołnierzach, spodniach lub bar
dziej intymnych częściach garderoby. . . .

Spotyka się wśród niemców jednak i ta- gen.ta i. chłopa, 
kich, którzy nie płaszczą się i nie poniżają, — • ■ -
przeciwnie — rzucają się na milicjantów, 
obrzucając ich stekiem wyzwisk. Takich 
jest jednak mało. Są również i tacy, któ
rzy, w obawie przed skoszarowaniem, usi
łują zbiec do lasu lub w pole, czujna jed
nak na wszystko milicja nie dopuszcza do 
tego, zatrzymując ich i odstawiając do 
obozu. Po wysiedleniu niemców gospodar
stwa obsadza się natychmiast. Polakami i 
ich rodzinami, niemców zaś kieruje się do 
wyznaczonych na ten cel obozów pod mia
stem, używając ich do prac w zakładach 
przemysłowych, na roli lub do uprzątania 
ulic.

I

My niemców nie chcemy
Dużo jeszcze upłynie miesięcy, zanim z 

miast, osiedli i wiosek, tak licznie rozsia
nych na zachodzie, usunie się niepożą- ____ _ ______ „ „„ _____ __ __________ __
dany i wrogi nam żywioł niemców! Co wózkach znaleźć możną wszystko: połcie najprędzej obsadzić opuszczone przez niem- 
prawda akcja wysiedleńcza nie ustaje, po- słoniny, boczku i słoje pełne przeróżnych ców gospodarstwa osadnikami i repatrian- dyktowana koniecznością obsadzania jak ’ —* - • - ...... , ,, . ,
najliczniej poniemieckich . gospodarstw 
przez licznie przebywających na stacjach 
i punktach etapowych osadników i repa
triantów zza Bugu, brak jednak organizacji 
i ludzi doprowadza nieraz do tego, że niem
cy znów powracają na swe gospodarstwa.

Niejednokrotnie byłem świadkiem wysie
dlania niemeów z ich gospodarstw i śmiało 
rzec mogę, że jedynie w powiecie grodkow- 
skim i w kilku innych' akcja ta jest do
brze przemyślana, planowa. Nie dużo lu
dzi w grodkowskim bierze udział w wysie
dlaniu, lecz są to ludzie wartościowi, zda
jący sobie sprawę z wagi sytuacji* ścisła 
współpraca PUR-u z Milicja Obywatelską, 
urzędem bezpieczeństwa, PPR-em i Staro
stwem daje tu świetne wyniki, czego — 
niestety — nie można powiedzieć o innych 
powiatach. Temu też należy zawdzięczać, 

. że praca idzie tu sprawnie, a czas trwania 
wysiedlania niemców z wioski i obsadza
nia jej przez rodziny osadników nie prze
kracza A — 5 godzin. Jest to swojego ro
dzaju rekord, rekord sprawpości, który 
trudno będzie pobić innym, mniej zorga
nizowanym powiatom. . ,

A oto jak odbywa się wysiedlanie niem
eów w grodkowskim...

Do wsi, gdzie ma się obsadzie gospodar
stwa Polakami, zajeżdża kilka samoeho; 
dów. Jeden z milicją, bezpieczeństwem i 
urzędnikami, następne zaś z osadnikami i 
ich rodzinami. Po Obsadzeniu wioski przez 
organa bezpieczeństwa zawiadamia się 
niemeów, że w przeciągu godziny mają spa
kować s we manatki i stawić .się przed koś
ciołem, gdzie urzęduje komisja. I oto w ja- ... 
kiś czas potem sunie przez wieś korowód growski oświadczył, że rodzina każdego 
mężczyzn, kobiet i dzieci, objuczonych ba
gażami lub ciągnących za sobą wyładowa
ne wózki: To niemcy. Idą powoli, niechęt
nie. ociągając się, jakby jeszcze nie dowie
rzali, że to właśnie ich, niemców, się wy
siedla, że to właśnie oni są zmuszeni opuś
cić na zawsze te odwiecznie polskie ziemie 
i gospodarstwa, w których bezprawnie żyli 
przez tyle lat...

I czegóż oni nie robią, aby.uniknąć wy
siedlenia? Nie cofają się więe przed, ni
czym, byleby tylko pozostać na miejscu, 
w dobrze zaopatrzonych gospodarstwach. 
Udają więc obłożnie chorych lub też naiw
nie tłumaczą, że są... Polakami.

— Pan puścić, pan dobry, pan Polak — 
padają słowa., pełne nniźonośe.i i pokory, 
jeb. kein Deutsch, ich Oherschlesier... Ja 
rnieć Vater w Beuhhen. Sehen Sie... Oba- 

• Wa przed wysiedleniem każę zapomnieć im 
o wstydzie, ambicji i bucie, którą tak jesz
cze niedawno się szczycili. Płaszczą się 
więc, pokazują jakieś papiery, zaświadcze
nia lekarskie, usiłują na próżno sklecić pa
rę słów po polsku na dowód, że są przecież 
..Polakami“, a nie znienawidzoną przez 
świat cały rasą germańską.

Zrozumiałą jest ta ich pokora i służal
czość, to ich poniżenie się i uległość, żal 
hn bowiem opuszczać tych bogatych obejść 
gospodarskich, żal bydła w oborach i tych

zapasów żywności, w jakie zabezpieczyli Nie ma dnia, aby w powiecie grodkow- 
się na lata całe. skim nie wysiedlało się niemców, a robi

W tłomokach,. w walizkach, kufrach i się to przede wszystkim dlatego, aby jak

na ziemię. ,
Bo przecież ziemia ta, na której przez 

tyle lat bezprawnie mieszkali niemcy, zro
szona jest potem, łzami i krwią najlepszych 
synów,, krwią polskiego robotnika, inteli-

Ziemia tą do nas należy i do nas należy 
chleb na niej zrodzony. I dlatego właśnie 
niemców się wysiedla i dlatego każę im się 
wracać tam, skąd przyszli — w głąb Nie
miec, do siebie. A że robią to niechętnie — 
to zrozumiale, jeśli weźmiemy pod uwagę 
fakt, że za dobrze im było na tej ziemi pia
stowskiej, która przez tyle łat jęczała pod 
batem germańskiego najeźdźcy.

Dziś ziemie te wróciły do Polski i na
szymi zostaną na zawsze!

Bo o to przecież walczyliśmy i o to tral- 
ezył i przelewał swą krew Chłop polski.

Tadeusz Ostrowski.

Prasa szkocka o konferencji prasowej 
pułkownika Wagrowskiego

cić do Polski, będą mogli to uczynić w naj
bliższym czasie.

80% żołnierzy polskich w Szkocji zade
klarowało dotychczas swoja chęć powrotu 
do kraju? Pułk. Wagrowski waża, że licz
ba ta wzrośnie do 95%. Obecnie opracowy
wane są zagadnienia organizacji trans
portu. Żony i rodziny polskich żołnierzy 
przyjadą do Polski oddzielnie“.

„Glasgow Herald“ zaznacza, że „Polska 
w chwili obecnej nie jest ogrodem róża
nym. ale nie jest nim także żaden inny kraj 
w Europie. Wszyscy Polacy w Anglii, 

------------- -------------------- --------- Francji, Egipcie i ną Bliskim Wschodzie 
jeszcze za granicą. Pułk. Węgrowski, kto- zostaną przetransportowani do ojczyz.ny. 
ry opuścił Warszawę zaledwie przed paru Angielski® żony Polaków będą przyjęte 
dniami, oświadczył,, że żołnierze polscy w jako obywatelki polskie. Z powodu trud- 
Anglii. Włoszech, Francji, Egipcie i na ności transportowych żony i dzieci pojadą 
Bliskhn Wschodzie, którzy pragną powró- później“.

LONDYN (Polpress). — Wzwiązkwz kon
ferencją prasową, urządzoną przez attache 
wojskowego przy ambasadzie polskiej płk. 
Węgrowskiego w Glasgow, prasa szkocka 
drukuje obszerne artykuły, przytaczając 
jego przemówienie.

,',Da’lv Record" pisze: „Pułkownik Wą-

polskiego żołnierza bodzie miała prawo do 
10 akrów ziemi w zachodniej Polsce. Puł
kownik określił stanowisko rządu polskie
go w stosunku do wielu tysięcy żołnierzy 
polskich, odbywających swą służbę wciąż

Wymieść kąty!
(Dokończenie ze strony 1-ej)

gają przepisom higieny i zdrowotności, że 
znajdują się w nich trychiny.

Spekulanci nopi erami każdy w. swojej 
„branży“ popierają sie wzajemnie i. tak 
człon za członem narasta żarłoczny soliter.

Ostatecznej likwidacji spekulacji i speku
lantów winno dokonać Państwo, zatrudnia
jąc przymusowo uchylających sie od uczci
wej. solidnej i odpowiedzialnej pracy, ale 
zanim ostatecznie likwidacja nastąpi — na 
leżu przestać pasożytom dostarczać żeru! 
— Społeczeństwo musi zdecydowanie odwró 
cić sie od spekulanta,-wskazując, że nie 
ma dlań w nim miejsca-

Specjalna troską winna przejmować. nas 
demoralizacja krzeioiąca sie wśród młodzie 
ży na podłożu masowo uprawianego drob- 
nego handlu i stręczycielstwa.

Oglądamy wszyscy natłoczone drobnym 
tłumem dworce, widzimy licho i brudno o- 
dzianc figurki, słyszymy ałbsy przekrzyku
jące sie wzajemnie: „ogórki“, „papierosy“, 
„lemoniada,“, „piwo“, „na nocleg, na noc
leg“.

Należy wejrzeć w życie domowe upośle
dzonej dziatwy, zbadać morale opiekunów, 
nieodpowiednim dzieci odebrać!

My zaś każdorazowo odmawiając kupna 
młodocianemu sprzedawcy powinniśmy kil
koma prostymi słowami zdolnymi poruszyć 
wyobraźnie dziecięcą wyjaśnić przyczynę 
odmowy, wzbudzić naturalną w każdej isto 
cie dążność do normalnego rozwoju.

.1 powinniśmy nie' szczędzić datków na 
szkoły! Bo likwidacji zgubnego wpływtt do-, 
konać można jedynie przy równoczesnej 

. rozbudowie szkolnictwa!
Państwo Polskie zbiorowym, wysiłkiem 

wszelkie! woli i wszelkiej umiejętności mu
si zostać odciążone od wielowiekowego ba
lastu warcholstwa, złej woli i nierozumu, 
Oto pierwszy i bezwzględny warunek utr
walonej egzystencji respektowanej i powa-

s. z.

Członkowie gabinetu Tojo 
będą aresztowani

WASZYNGTON. — Z Waszyngtonu do- przeciw Armii, Czerwonej, poniosła w cią- 
noszą, że generał Mac Arthur wydał roz
kaz natychmiastowego aresztowania wszy
stkich członków gabinetu generała Tojo i 
postawienia ich w stan oskarżenia jako 
przestępców wojennych. Wojskowe władze 
amerykańskie aresztowały byłegą amba
sadora Rzeszy Niemieckiej w Tokio, Hein
richa Stahmera.

Stan zdrowia generała Tojo, który, jak 
już donosiliśmy, usiłował popełnić samo
bójstwo, .uległ pewnej poprawie i lekarze 
amerykańscy, którzy go pielęgnują, mają 
nadzieję, iż uda się utrzymać go przy ży
ciu. Generał Tojo stanie przed sądem jako 
jeden z największych przestępców wojen; 
nych Japonii. Po dojściu do przytomności 
gen. Tojo oświadczył, iż nie użył szabli 
i tradycyjnego harakiri, ponieważ obawiał 
się, że lekarze potrafią go odratować. Tym 
razem jednak i kula rewolwerowa zawio
dła go. Kula przeszła poniżej serca, i. mi
mo. że stan jest nadal bardzo ciężki, są 
szanse na uratowanie tego japońskiego 
imperialisty. ’

LONDYN. — Dowódca frontu w połud
niowo-wschodnie! Azji adm. Mounthatton 
oświadczył, że gdyby Japończycy nie zde
cydowali się na kapitulację, siedem dywl- 
zyi amerykańskich wylądowałoby w Ja- 
pnpii w ubiegłą niedzielę.

CZUNG-KING. — Według wiadomości' mysi wojenny będzie zlikwidowany.. Ma- 
z Czung-Kingu wojska chińskie w.krocżyły szyny w fabrykach przemysłu zbrojenio- 
wczoraj do Hanoi, stolicy francuskich Indo- 
chin.

STRATY ARMII JAPOŃSKIEJ
MOSKWA (Polpress). — Jak podaje 

agencja TASS, armia japońska, działająca

gu miesiąca od 9-go sierpnia do 9-go wrze
śnia r. b. straty, sięgające: 674.000 zabitych, 
rannych i wziętych do niewoli. Armia 
Czerwona zdobyła 925 samolotów, 369 czoł
gów, 1.300 dział polowych, 1.340 moździerzy, 
4.8Ó0 karabinów maszynowych, 300.000 ka
rabinów, 742 wkłady, poddało się do niewoli 
148-miu generałów. Marynarka radziecka 
zatopiła na wodach Oceanu Spokojnego
2 kontrtorpedowee, 28 transportowców,
3 statki cysterny, 5 kutrów, 12 szkunerów.

Omawiając, te cyfry „Krasnaja • Zwiezda“ 
stwierdza, że na+arcie Armii Czerwonej na 
Dalekim Wschodzie jest jednym z najwięk
szych wydarzeń wojskowych drugiej woj
ny światowej.

Oświadczę we 
generała Mac Arthura

NOWY JORK (Polpress).— Generał Mac 
Arthur oświadczył na konferencji praso
wej, że cesarz i rząd japoński będą musieli 
ściśle i lojalnie wykonywać rozkazy do
wództwa sojuszników. Władze wojskowe 
będą się uciekały do siły tylko w razie ko
nieczności, Życie gospodarcze Japonii bę
dzie dokładnie kontrolowane. Cały przę-

wego będą zdemontowane i wywiezione", 
albo zniszczone. Jeśli chodzi o ludność cy
wilną, będzie ona korzystała z całkowitej 
wolności i nie będzie prześladowana, jeże
li będzie posłusznie wykonywać rozkazy i 
zarządzenia władz wojskowych.

Polacy z Niemiec 
wrńcą wkrótce do Polski

WARSZAWA. — W ostatnich dniach w 
Berlinie przeprowadzane były rozmowy de 
legaćji polskiej z amerykańskimi władza
mi okupacyjnymi w sprawie repatriacji 
Polaków z amerykańskiej strefy okupacyj
nej.

Ze strony polskiej rozmowy prowadzili 
gen. broni Karol Świerczewski, npiiłk. Soś- 
nicki i -inni. Ze strony amerykańskimi w 
pertraktacjach brali udział gen. por. Wood 
nlk. Andersson i inni. 1

W czasie rozmów postanowiono, że rząd 
polski ustanowi przy sztabie amerykań
skich wojsk okupacyjnych specja.lną misje 
dla spraw repatriacji. Szef.em misi? został 
mianowany mir. Kłos, który będzie stale 
urzędował we Frankfurcie nad Menem. Re-

OFICJALNE KOŁA BRYTYJSKIE 
O OŚWIADCZENIU DE GAULLE'A

LONDYN, (Polpress). — Jak donosi a- 
gencja Reutera oficjalne koła londyńskie 
z zadowoleniem stwierdziły przyjazny ton 
wywiadu gen. de Gaulle względem Wiel
kiej Brytanii. Podkreślają tu. że bliskie 
stosunki pomiędzy Francją i Wielką Bry
tanią pozostają życzeniom polityki angiel
skiej. Konflikt w sprawie Syrii i Limanu 
uważany jest za ostrzeżenie przed niebez
pieczeństwem, takie kry je. w sobie niezgoda 
pomiędzy obydwoma krajami.

Propozycje gen. de Gaulle odnośnie Zagłę 
bia Ruhry i dorzecza Renu spotkały się w 
Wielkiej Brytanii ze zrozumieniem i są o- 
becnie przedmiotem badań.

NOWA ORGANIZACJA 
PRZEMYSŁU ANGIELSKIEGO

LONDYN (Polpress). — Ogłoszono waż
ne zarządzenie, dotyczące organizacji tych 
gałęzi przemysłu, które nie będą oddane 
pod kon+rr.iP państwa. Zostaną .utworzone 
specjałr|n ’ misie, składające się z przed
stawicieli »'"imodawców, robotników i kon- 

. sumentów. które będą decydowały o pla; 
• nach produkcji, o cenach oraz o płacach 

robotników.

OBIAD NA CZEŚĆ REGENTA 
! DAMASKINOSA W LONDYNIE

LONDYN (BBC). — W dniu wczorajszym 
brytyjski minister spraw zagranicznych 
Bevin wydał obiad na cześć bawiącego w 
-Londynie regenta Grecji Damąśkinosa. 
Przy okazji minister Bevin wygłosił prze
mówienie, w którym oświadczył; że.cieszy 
go niezmiernie, iż znalazł się w Grecji czło
wiek w osobie regenta, który ehce uporząd
kować i uzdrowić stosunki w tym kraju. 
Bylibyśmy dumni — »świadczył Bevin —< 
gdyhyśmy mogli Grecji pomóc w. utworze
niu trwałego wewnętrznego pokoju. Wojna 
nerwów na Bałkanach trwa 6 miesięcy, ale 
wojna obecna trwała blisko 6 -lat, jeżeli 
wiec przetrwaliśmy ją, — to przetrwamy 
i obecną bałkańską wojnę nerwów. W.'Bry
tania dotrzvma zawsze wierności Grecji.

Agencja Reutera donosi z Aten, że w Gre
cji zniesiono cenzurę wojskową. \

PRZED UPAŃSTWOWIENIEM 
KOPALŃ W CZECHOSŁOWACJI
PRAGA. — Na posiedzeniu Rady Mini

strów, które odbyć ma się w dniu dzisiej
szym, przedstawiony zostanie rządowi os
tateczny projekt upaństwowienia kopalń 
węgla na terenie całej Republiki Czecho
słowackiej.

KONGRES BRYTYJSKICH 
ZWIĄZKÓW ZAW. ROZPOCZĄŁ SIE

LONDYN (BBC). — W dniu wczorajszym 
rozpoczął się w Blackpool kongres Związ
ków Zawodowych. Pierwsze przemówienie 
wygłosił przedstawiciel górników Edwards 
który wezwał rząd do przyśpieszenia de
mobilizacji.

STRAJK PRACOWNIKÓW 
TELEFONÓW W GRECJI

ATENY (Polpress). — Robotnicy i urzęd
nicy. greckiej Spółki Telefonicznej ogłosili 
strajk. W Atenach i Pireusie ogólna licz
ba strajkujących w przemyśle włókienni
czym i metalowym wynosi 30.000. W więk
szych fabrykach wybrane zostały komite
ty, które mają dać hasło do strajku w wy
padku, jeżeli postulaty robotników nie zo
staną, uwzględnione przez pracodawców.

ODZNACZENIE 
MARSZAŁKA WASILEWSKIEGO
MOSKWA (Polpress). — Za wzorowe 

wykonanie rozkazów najwyższego dowódz
twa w kierowaniu operacjami na froncie 

’ walki przeciwko imperializmowi japońskie
mu i za zdecydowane sukcesy, osiągnięte 
w wyniku.tych oneracyj — Prezydium Ra
dy Najwyższej ZSRR nostan owiło przyznać 
bohaterowi Związku Radzieckiego marszał
kowi "Aleksandrowi Wasilewskiemu, order 
Złotej Gwiazdy.

JUGOSŁAWIA NAWIĄZUJE 
STOSUNKI HANDLOWE

BELGRAD (Polpress). — Minister han
dlu i aprowizacji.Nikela Petrowicz oświad
czył przedstawicielom prasy, że wkrótce 
rozpoczną się rozmowy z rządem czecho
słowackim, angielskim, amerykańskim i 
szwedzkim, w sprawie zawarcia umów han
dlowych.

POMOC ARMII AMERYKAŃSKIEJ 
Dl A UNRRA

PARYŻ (Polpress)i — Komisarz likwida
cyjny zaopatrzenia armii amerykańskiej, 
generał Donald Connoly, oświadczył przed
stawicielom prasy, że armia amerykańska 
prżekaże LNRRA wielką ilość towarów ze 
swych składów zaopatrzeniowych w Niem
czech i. w basenie Morza Śródziemnego. — 
Wartość tych .towarów wynosi okol 150 
milionów dolarów. Są to towary włókien
nicze, obuwie, środki lecznicze i rozmaite 
maszyny. wŚTÓd których znajdują się na
wet maszyny budowlane. Arnra amery
kańska nrzyjdzie z pomocą TTNRRA, by 
przewieźć te towary do miejsca przezna- ____• i • -1 - T _ • • 4 II »» zW ■ « 
wacji, Jugosławii i Polski.

nalrianci będą przewożeni bezpośrednio do 
Polski w zakrytych wagonach towarowych. 
W dniu wczorajszym delegacja polska ńoz- 
noezęła rozmowy na ten sam temat z bry
tyjskimi władzami okupacyjnymi.

WSPÓLNY BLOK KOMUNISTÓW
SOCJALISTÓW NA WĘGRZECH?
WIEDEŃ (Polpress). — Radio wiedeń- 

■kie doniosło, że węgierski minister spra
wiedliwości socjalista Isztwan Ris, prze; 
mawiając na zebraniu węgierskiej partii 
socjalistycznej, zwróćił się do part" komu
nistycznej z propozycja stworzenia współ- ......................______________ _ _____
nego bloku w wyborach, które odbędą się czenia, t. j. do Grecji, Albanii, Czechoeło- 
28 października b. r. wacji, Jugosławii i Polski.
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Zebranie członków P. P. R- 
śródmieście

P.PJ?. Dzielnica Śródmieście powiadamia, że 
w czwartek, 13-go b. m. o godz. 17 w pierw
szym terminie, w drugim terminig o 17.30 odbę
dzie się •zebranie delegatów.

Obecność wszystkich obowiązkowa.

Sobieskiego 7, w Referacie Kultury i Sztuki, poS. 
Nr. 222, od godz. 8 do 15-ej, w dniu koncertu 
przy wejściu od godz, 16-ej oraz w Kawiarni Lite
rackiej i Bibliotece Miejskiej.

Program kin
Kino „Wolność“ i „Pdlonia“ — „Gunga- 

din". Kino „Bałtyk“ — „Złudzenie życia“
Początek w „Wolności“ i „Bałtyku“ o 

15-ej, 17-ej i 19-ej.
„Polonia“ o 15.30, 17.30 i 19.30 w niedzielę 

poranki dla młodzieży, „Wolność“ i „Bał
tyk“ o 11-ej.

Publiczne Zebranie
Stronnictwa Demokratycznego

Dnia 16 września b. r. o godz. 12.30 w sali Ka
meralnej Teatru Miejskiego odbędzie się publicz
ne zebranie członków i sympatyków Stronnictwa 
Demokratycznego.

Referaty wygłoszą:
Wiceprezydent Kapalski Damazy na temat „De

mokracja i Pseudodemokraicja“ oraz ob. Zagórski 
Józef, poseł na Sejm Ustawodawczy Ziemi Czę- 
stochowiskiej, na temat „Chwila obecna“. Wejście 
beizpłatne.

Komunikat Stronnictwa Ludowego
Powiatowy Zarząd Stronnictwa Ludowego 

zawiadamia wszystkich swych członków, że w 
Sekretariacie (III Aleja 55) są do nabycia od
znaki (koniczynki) Stronnictwa Ludowego.

Zlot Krajowy OM. TUR.
Organizacja Młodzieży TUR wzywa wszy- 

atlrich członków Okr. w mieście i w powiecie 
do zgłaszania sie w swoich Komitetach na Zlot Miejskim, ul, Pułaskiego 2, rozegrane zostaną za- 
Krajowy OM. TUR w Katowicach w dniach 15 wody piłki'nożnej pomiędzy Gimnazjalnym Klu- 
i 16 września 1945 r. bem Sportowym (Radomsko), a M. K. S. Legion

Uczestnicy Zlotu otrzymują bilety bezołatne- Mecz zapowiada się bardzo ciekawie, gdyż ostat- 
»0 przejazdu do Katowic i z powrotem. Odjazd ni° młoda drużyna Legionu wykazuje dobrą for. 
nastąpi grupami z najbliżej położonej stacji ko- 
lejowej w sobotę przed południem ,tak aby na 
miejscu być najpóźniej na godz. 13.

Każdy uczestnik zaopatrz’"- się w suchy pro
wiant na 2 dni. Niebieski- koszule turowe wy
dane będą zlotowcom w Katowicach.

Niech nie .zabraknie żadnego turowca na 
Zlocie!

•Kronika sportowa
Spotkanie reprezentacyjne 

Morawska Ostrawa — Częstochową
Donosiliśmy już o nawiązaniu rozmów z przed

stawicielami Morawskiej Ostrawy w sprawie ro
zegrania reprezentacyjnego spotkania z naszym 
miastem. Ponieważ Czesi zamierzają przyjechać 
do Polski w pierwszej dekadzie października r. b. 
celem odbycia meczów z Warszawą i Łodzią, ist
nieje możliwość doprowadzania do skutku zawo
dów międzymiastowych Morawska Ostrawa — 
Częstochowa jeszcze w roku bieżącym, mianowi
cie około 10 października.

Mecz G. K. S. (Radomsko) — Legion
W czwartek 13 b. ip. o godz. 17-ej na Stadionie

Uwaga! Powstała kursy dokształcające
Kierownictwo Publicznej Szkoły Powszechnej 

Nr. 4, przy ulicy Kiedrzyńskiej 15, przyjmuje co
dziennie w godz. od 10-12, zapisy kandydatów 
na kursy dokształcające w zakresie szkoły pow
szechnej.

Poszukiwania
Zygmunt Piotrowski ur. 1.2.1923 r. w Sosnowcu 

poszukuje za pośrednictwem P. C.. K. w Częstoeho 
wie swych rodziców Jana i Kazimierę Pidtrow- 
skicn oraz rodzeństwo Czesława, Lucynę i Irenę , „ , __ . ___ ,
Szyman. P. C. K. poszukuje także rodziców Ta. stosunku 1:2 (15:13, 14:16 i 16:18). Ostatecz- 
deusza Ciesielskiego ur. 11.11.1923 r. w Warsza- — -----’’ —-ł~~- 1--------------- 1—v
wie— Władysława i Marię Ciesielskich.

w stosunku 32:1 (do przerwy 22:0), ulega
jąc jednak w finale RKS „Skra“ Warsza
wa 24:49. Drużyna „Skry“ warszawskiej, 
mimo fizycznej przewagi swoich graczy 
i doskonałej techniki, została pokonana w 
ciężkim meczu przez OM TUR Łódź, co w 
końcowym wyniku dało naszemu Okręgowi 
III-eie miejsce po Łodzi i Warszawie.

Wyniki powyższe są więcej niż zadowa
lające i uwzględniając, że reprezentacja 
OM TUR naszego Okręgu składała się wy
łącznie z graczy prowincjonalnych (Blą; 

... . M chownia, Dźbów i Gnaszyn), każę żywic 
.Złudzenie życia', nadzieję, że przy zajęciu się poważnie spor- 
« : n tem na wsi będzie można w najbliższej

przyszłości nie jeden jeszcze taki wynik 
zapisap na dobro Okręgu Częstochowskiego.

Mistrzostwa piłki ręcznej
Mistrzostwa Okręgu Częstochowskiego w siat

kówce żeńskiej i męskiej oraz koszykówce rozpo. 
czną się 20 b. m.

W związku z tym Wydział Gier i Dyscypliny 
Częstochowskiego OZPR zwołuje zebranie kierow
ników sekcyj piłki ręcznej wszystkich klubów na 
piątek 14 b, m. o godz. 17-ej w budynku Stadionu 
Miejskiego, ul. Pułaskiego 2, pokój 36. Przybycie 
wspomnianych kierowników obowiązkowe.

Łódź - Warszawa 3:2 (2:0)
Po brutalnym przebiegu gry, powodują

cym kontuzję szeregu graczy, Łódź poko
nała Warszawę. W czasie meczu publicz
ność, rozgorączkowana zdarzeniami, pró
bowała wtargnąć na boisko, władze bezpie
czeństwa zażegnały jednak awanturę.

Węgry — Austria 5:2 (2:0)
Londyn, (Polpress). — Rozegrany w Wied 

niu międzypaństwowy mecz piłkarski Wę
gry-Austria zakończył się zwycięstwem 
Węgrów w stosunku 5 :2 (2:0).

i *
Doskonałe wyniki lekkoatletyczne 

w Sztokholmie
Na wielkich międzynarodowych zawo

dach lekkoatletycznych w Sztokholmie 
osiągnięto szereg doskonałych wyników. 
Szwed Lidmann wygrał bieg na.JlO-m przez 
blotki w 14,5 sek., 200 m — Strandberg 

___ • -.• • • . \1 
bieg na 800 m, gdzie Duńczyk Soerensen 
przebiegł tep dystans w 1:50,5 sek. przed 
Łiljeouistem (Szwecja) 1:50.8 i Skorskrub- 
bem (Finlandia) 1:52,3; tyczkę wygrał Nor
weg Kaas skokiem 4 m. W rzucie dyskiem 
zwyciężył Szwed Bergh rzutem 47.45 m. 
W rzucie oszczepem pierwszy był Eriksson 
(Szwecja) — 70,15 m przed Awaara (Fin
landia) 68,9 m. W biegu na 3.000 m zwy
cięzcą został Szwed Haeg Haegg — 8 min. 
15,8 sek.

Migawki
Nie nadużywać wielkich słów!

Wszystko dzisiaj — aczkolwiek powoli 
tanieje. Ceny różnych artykułów w wolnym 
handlu są coraz to niższe.

Natomiast zdawałoby się, że pojęcia abstrak
cyjne, pojęcia serdeczne, winny raczej pójść _ w 
górę. Po pięciu przeszło latach kagańca powin
no się tym bardzie! cenić takie słowa, jak: oj
czyzna, Polska, wolność. . —

jeżeli naturalnym był objaw, że po tak dłu
gim, przymusowym poście zaczęto zachłysty
wać się z początku tymi terminami, o tyle teraz 
powoli należałoby ich używać z coraz to więk- , 
szvm — pełnym szacunku — umiarem.

Chodzi mi tu przede wszystkim o nazw 
kin. Ot — kino nazywa się np. „Wolność*, a 
drugie — „,Polonia". W Łodzi znów jest kino 
„Ojczyzna“. Proszę, takie naDrawdę podniosłe 
słowo — ojczyzna, a tu: „Heniek, pójdziemy 
do „Ojczyzny"?) co grają w „Ojczyźnie“?. 
Ta „Ojczyzna" to (dajmy, na to), nieładny lo
kal; — a jak np. facet będący właścicielem ki
na zechce je sprzedać drugiemu facetowi, to 
ten spyta „He chcesz za „Ojczyznę“? Innymi 
słowy — handel ojczyzną.

To coś nie bardzo brzmi.
Zanadto przyzwyczailiśmy się wida? w Hi

storii do szastania takimi słowami. Najgorsi 
szuje i wstecznicy .zabierali się lo gnębienia 
ludności czy dławienia reform ze słowem „oj
czyzna“ na ustach. Dla dobra Ojczyzny rzeko
mo walczono o utrzymanie zgubnej „złotej 
wolności“ szlacheckiej dla gospodarczego do
bra Ojczyzny niby chcfeliby dzisiejsi wstecz
nicy cófnąć zbawienne dzieło reformy rolnej.

Dzisiaj słowu — ojczyzna — przywraca się 
właściwy dźwięk I znaczenie — ojczyzny 
wszystkich: chłopów, robotników 1 pracującej 
inteligencji. 'Jeszcze są tacy, zwłaszcza na emi
gracji, którzy najciemniejsze machinacje sta
rają się zakryć patosem słów, deklamując: Oj
czyzna, wolność, demokracja, ale niedługo już 
nie bedzie więcej naiwnych, którzy by dali się 
nabrać.

Powinno się Jednak także uważać, by słowa 
te, ważkie i święte, nie były dewaluowane nie 
tylko przez świadomą złą wolę, ale i przez nie
potrzebne . wycieranie w codziennym użyciu.

W. L. Brudziński.

Nocne dyżury aptek
W tygodniu od dnia 10 do 16 września br. 

dyżurują następujące anteki: S. Meistra, 
Al. Wolności 23; L. Zielińskiego, Rynek 
Narutowicza i J. Rupprochta, Narutowi
cza 170.

OM TUR Okręgu Częstochowskiego — 
mistrzem robotniczym Polski w siatkówce

Nasz Okręg był reprezentowany na Ro
botniczych Mistrzostwach Polski w War
szawie, które rozgrywane były przez 35 
drużyn OM TUR-owyeh i RKS-ów w.dn. w ouv ... —
1, 2 i 3 września b. r. na stadionie Wojska (Szwecja) 21,9 sok. Najciekawszym był 
Polskiego. ... . bieg na 800 m, gdzie Duńczyk Soerensen I • I I

Nasi sportowcy TUR-owi w liczbie 10-ciu przebiegł tep dystans w 1:50,5 sek. przed. |ę r/ąnlIsTf 
bralijUdział w rozgrywkach piłki siatkowej T.il-Mwrnrafam i-sns ; Rlm-rat-mh- ■*“ VII
i koszykowej, wywalczając wśród ciężkiej 
konkurencji I-sże miejsce w siatkówce i 
III-eie miejsce w koszykówce.

W eliminacjach nasza drużyna pokonała 
OM TUR Bydgoszcz 2:0, RKS „Skra" War
szawa 2:1, w półfinale reprezentację Łodzi 
2:1 oraz w finale OM TUR Nakło 2:0. — 
Drugi mecz finałowy (4 w dniu!) przyniósł 
wygraną RKS Marymont (Warszawa) w 

ny stosunek setów w rozgrywkach finało
wych przedstawiał się następująco:

1) OM TUR Częstochowa 3:2,
2) RKS Marymont Warszawa 3:3,
3) OM TUR Naklo 154.

W koszykówce OM TUR Częstochowa po
konała łatwo w półfinale RKS Marymont

OD REDAKCJI
StarsZa pani wysiedlona z Warszawy ranna 

podczas Powstania jest w sytuacji bez wyj
ścia.

Uprzejmi ofiarodawcy zechcą składać ofiary 
w sekretariacie „Głosu Narodu“.

—----- o----- —.

Z ¿yola kuliwalneęio
Ą więc spotkamy się w Literackiej

Po kikutygodniowej przerwie, zarząd i dyrek
cja Kawiarni Literackiej urządzają całonocną za
bawę, w sobotę 15 b. m.

Nadmienić należy, że zabawy w Kawiarni Lite, 
rackiej cieszą się zawsze wielką popularnością, to 
też sobotnia zabawa będzie niewątpliwie dla tych 
stałych bywalców Literackiej, miłą rozrywką. Dy
rekcja prosi Sympatyków Kawiarni o wcześniej
sze zamawianie stolików. Początek o godz. 22-giej. 
Wstęp 30 zł. Do tańca grać będzie znakomity ze
spół jazzowy „Da Capo" pod dyr. M. Raczyń
skiego,

Teatry Miejskie
Dziś w czwartek 13 oraz jutro w piątek 14-go 

b. m. o godz. 19-ej w dużej sali Teatrów Miej
skich 2 przedstawienia prześlicznej komedii w 3 
aktach D. Niccodemiego w tłumaczeniu J. Iwasz
kiewicza p. t. „Gałganek". Na czele obsady pre
mierowej J. Łukowska i Artur Kwiatkowski. Re
żyseria A. Kwiatkowskiego. Dekoracje W. Wag
nera, Słoneczna ta, doskonale grana komedia 
zejdzie niebawem z repertuaru, by ustąpić miej
sca niezwykle interesującej sztuce w 3 aktach W. 
Wernera p. t. „Ludzie na skrze", której premiera 
odbędzie się w sobotę 15 b. m.

Bilety do nabycia w kasie Teatru od godz. 10-ej 
do 12-ej i od 14-ej do rozpoczęcia przedstawień.

Gościnny występ słynnego kompozytora 
Stanisława Nawrockiego

W sobotę, dnia 15 września b. r„ o godz. 18-ej 
odbędzie się w sali Starostwa Powiatowego (So
bieskiego Nr. 7) koncert muzyki polskiej. W pro
gramie utwory wybitnych kompozytorów: Cho
pin, Paderewski, Moniuszko, Karłowicz, Niewia
domski, Nowowiejski, w wykonaniu pianisty — 
wirtuoza prof. Nawrockiego, znanej śpiewaczki 
Zofiii Zeyland i śpiewaka operowego Franciszka 
Paeei, artysty o niezwykle ekspresyjnym głosie.

Profesor Nawrocki przyjmując zaproszenie Sta
rostwa Powiatowego jeszcze raz dowiódł, że do
bro sztuki stawia ponad osobiste ambicje i mate
rialne korzyści. Niska cena biletów (20 — 50 zł.) 
ułatwi pracującym rzeszom skorzystanie z kon. 
eertp o najwyższym poziomie artystycznym.

Przedsprzedaż biletów w Starostwie Powiat,,

Jeszcze o Wzorowej Zagrodzie Wiejskiej
W połowie października odbędzie się w Kiel- 

caoh otwarcie wystawy pod nazwą „Wzorowa Za
groda".

Zagroda będzie wyposażona we wszystko, eo 
jest związane z pracą i życiem rolnika.

Specjalny dział wystawy poświęcony zostanie 
pokazowi wszelkiego rodzaju materiałów budowla
nych i ich praktycznego zastosowania. Uruchomio
ny zostanie również sklep Spółdzielni Samopomo
cy Chłopskiej, w którym zwiedzający wystawę 
rolnicy będą mogli kupować materiały budowlane 
oraz otrzymywać wszelkie potrzebne objaśnienia 
w sprawach dotyczących racjonalnego zabudowa-, 
nia i zagospodarowania obejścia,

' Wystawa ta będzie zastępem do pracy zakrojo
nej na wielką skalę. Zniszczone osiedla, wsie i 
miasta naszego województwa będą odbudowane 
według planów opracowanych przez najlepsze si
ły fachowe, których wszechstronne doświadczenie 
w tej dziedzinie i rzetelna pr&a, zapewnią lud
ności zdrowe i wygodne warunki życia i pracy.

Ob. Wojewoda Wiślica żywo interesuje się po
stępem prac. W trosce, o jak najszybsze wzno- / 
wienie normalnego życia gospodarczego i kultu
ralnego ziemi kieleckiej, sprawę odbudowy wsi i 
miast obok innych ważnych spraw, stawia na 
pierwszym miejscu. Podjęte w tym kierunku przez 
ob. Wojewodę starania dały już konkretne wyni
ki, Ministerstwo Odbudowy przyznało pewne- na 
ten cel kredyty, które pozwalają na realizację 
planów. (M. P.)

Akcja żniwna w woj. kieleckim
Wyniki akcji żniwnej na terenie województwa 

kieleckiego są średnie — zaznacza na wstępie ob. 
Przeździecki, kierownik wydziału rolnego w Woj. 
Urzędzie Ziemskim, do którego zwróciłem się po 
informacje w sprawie tegorocznych zbiorów.

O ile jeszcze do niedawna wydawało się, że 
zbiory wypadną b. dobrze, to ostatnie tygodnie 
przed żniwami i deszcze padające podczas żniw 
zmieniły zupełnie sytuację. Rolnicy mieli duże 
trudności ze sprzątnięciem w porę zboża do sto
dół wobec katastrofalnego braku inwentarza. 
Meldunki z terenu donoszą, że około 15 proc, zbo» 
ża jest porośnięte z powodu deszczów.

Wyniki w warzywnictwie są przeciętne. Wpły
nęła na to niedostateczna obróbka warzyw. Po
nadto ziemniaki uległy chorobom spowodowanym 
częstymi deszczami. Na te ziemniaki trzeba hę- ‘ 
dzie przy przechowywaniu zwrócić szczególną u- 
wagę ponieważ będą one ulegały łatwo zepsuciu.

— Jak się przedstawia stan zasiewów i zbiory 
na terenach, na których toczyły się walki, L j. w 
powiatach sandomierskim, opatowskim, iłżeckim, 
koziendckim i stopnickim?

„W tych po-wiatach zasiewów jesiennych prawie 
nie było. Ludność z tych terenów niemcy usunęli 
i wróciła ona dopiero po rozbiciu wojsk niemiec
kich. Przystąpiono wtedy natychmiast do zorgani
zowania akcji siewnej zbóż jarych -przy wydat
nym współudziale wojsk radzieckich, które nie
jednokrotnie dostarczały traktorów, ropy oraz na
sion potrzebnych do siewu. Dzięki tej współpracy 
i pomocy stan zasiewów w województwie przed
stawiał się dobrze — 85 proc, niezaminowanej 
ziemi ornej-zasiano. '

Głodu nie będzie — mówi na zakończenie ob, 
Przeździecki — ale też nie będzie nadmiaru.M< &

b. Zbrojnej
Członków Gwardii Ludowej, „Sw tu“, AL., AK., BCH., PAL.

Do walki z barbarzyńskim najeźdźcą podczas ciemnych dni niewoli stanął cały na
ród polski, wyłaniając mocą swego ducha tajne organizacje wolnościowe i partyzantkę. 
Od kul polskich partyzantów padło tysiące znienawidzonych niemców oraz ich służal
ców. Bojownicy konspiracji przeprowadzili setki tysięcy aktów dywersji i sabotażu. Nie
mniej ważną drugą .formą walki było uświadamianie społeczeństwa do t zw. biernego 
oporu, zwłaszcza przeciwko zarządzanej przez okupanta akcji kontyngentowej i zmniej
szaniu wydajności pracy w zakładach. W ten sposób wiązaliśmy poważne siły przeciwni
ka, co w rezultacie ułatwiło sojusznikom zwycięstwo. W walkach partyzanckich, wię
zieniach i obozach padło setki tysięcy bojowników wolności, lecz naród polski ceną krwi 
tych bohaterów dokumentował przed światem umiłowanie wolności i protest przeciw 
krwawemu faszyzmowi hitlerowskiemu. To też wolna obecnie Ojczyzna i jej władze na
czelne nie zapomniały o najwierniejszych jej synach.

W 6-tą rocznicę najazdu hitlerowskiego faszyzmu w dn. l.IX został powołany 
do życia przez Ogólnopolski Zjazd b. partyzantów Związek b. Uczestników Walki 
Zbrojnej. .

Ziemia kielecka przodowała w walce czynnej z okupantem. Ziemia kielecka poniosła 
wielkie ofiary w walce o wyzwolenie Ojczyzny. To też obowiązkiem naszym jest utrzy
manie tych pięknych tradycji. Jak w walce z okupantem, tak i obecnie kadry b. uczest
ników konspiracji kielecczyzny muszą być wzorem porządku i pracy dla dobra naszej 
demokratycznej Ojczyzny. Z drugiej strony kadry te oraz ich rodziny musimy otoczyć 
szczególną troską i opieką. Tego domaga się naród.

Dlatego też wzywa się b. partyzantów oraz wszystkich członków byłego podziemia 
zamieszkałych na terenie województwa kieleckiego do zarejestrowania się w zarządach 
powiatowych b. partyzantów ziemi kieleckiej. Wzywa się do zarejestrowania rodziny po po. 
ległych i zamordowanych w więzieniach i obozach, oraz te rodziny, które na skutek 
represji straciły swych członków w pierwszej linii pokrewieństwa. Należy przy 
tym podać straty materialne, jak spalone zabudowania i inne doznane udowodnione 
szkody. Byli członkowie konspiracji wypełniają na miejscu kwestionariusze, które muszą 
podpisać 2 członkowie wprowadzający. Te rodziny, które doznały represji muszą przed
łożyć Zarządowi Powiatowemu b, partyzantów zaświadczenia od odnośnych rad gmin
nych lub dowódców znanych oddziałów partyzanckich. Wszelkie posiadane dokumenty 
z czasów konspiracji zabrać ze sobą.

Ostateczny termin rejestracji do 31.X.1945.
UWAGA. Ze względu na ewentualny duży napływ zgłoszeń w końcowych dniach 

należy rejestrować się od zaraz. Rodzin lub b. uczestników walki zbrojnej, które opuś 
ciły na stałe dany teren, nie będzie się rejestrować, gdyż zostanie to dokonane na tere 
nie, w którym zainteresowany zamieszkuje, W imieniu nieletnich dzieci* po b. party, 
zantach lub wymordowanych rodzicach, mogą zgłaszać się krewni lub utrzymujący je. 
po przedstawieniu odpowiednich na to dowodów.

Prezes Woj. Zarządu b. Partyzantów 
Mjr. WISLICZ-IWANCZYK 

Wojewoda Kielecki.

A
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Kultura i Srtuka
Przyjazd delegacji literatów 

i publicystów z Anglii
Warszawa (Polpress). — W dniu 9 b. m, 

przybyła z, Londynu wycieczka literatów 
i publicystów z Anglii. Z Anglików przy
byli; P. Margaret Storna Jameson, znana 
autorka, Bernard Newman, autor rozlicz
nych dziel politycznych, Val Giełgud, wy
bitny aktor-i reżyser BBC, David Thom
son, krytyk i essayiste oraz p. Cecile Che
sterton.

Z literatów polskich przybyli: Antoni 
Słonimski i Ksawery Prnszyński oraz art. 
mal. Henryk Gottlieb.

Przybyłych witali na lotnisku dotych
czasowy chargé ¿‘affaires R.P. w Londynie 
dr. Fiderkiewiez, dyr. Baumritter z Mini
sterstwa Informacji i Propagandy oraz 
wicedyrektor Protokółu Dyplomatycznego 
w Ministerstwie Spraw Zagranicznych — 
Adam Gubrynowicz.

Straty kinematografii polskiej 
w latach 1939 — 194S r.

Reżyserzy filmowi: Juliusz Gardan — 
zmarl w ZSRR. Mieczysław Krawicz — zgi
nął w powstaniu warszawskim. Edward 
Puchalski — zmarl w Warszawie. Henryk 
Szaro — zamordowany w getcie warszaw
skim. Karol Szołowski — zmarł w ZSRR.

Operatorzy: Gustaw Kryński — zginął 
w powstaniu warszawskim. Maliniak — 
zginął w getcie warszawskim. Jerzy Sten
— zmąrł w Krzemieńcu. Albert Wywer- 
ka' — zmarł w Łodzi.

Scenarzyści: Tadeusz Dołega-Mostowicz
— zginął we wrześniu 1939 roku. Emanuel 
Szleehter — zamordowany we Lwowie. Le
on Trystan — zginął w czasie ewakuacji 
Odessy w 1941 roku.

Ponadto zamordowany został przez ge
stapo architekt i dekorator filmowy Jacek 
Rotmil, w czasie powstania warszawskiego 
zginął Stanisław Szebego. W Warszawie

zmarl charakteryzator Konrad Jodko-Nar- 
kiewicz.

Filmowcy polscy zagranicą
„Polski Film“ podaje, że we Włoszech 

przebywa popularny kompozytor filmowy 
Henryk Wars, w Ameryce znajdują się, 
aktorzy: Maria Modzelewska, Jadwiga 
Smosarska i Stanisław Sielański. Na Bli
skim Wschodzie przebywa Jadwiga Andrze
jewska.

Prace naukowe o Pomorzu
Toruń (Polpress). — Komisja Redakcyj

na Towarzystwa Naukowego w Toruniu 
posiada w ¿swej tece następujące, gotowe 
do publikacji rozprawy: „Historia pierw
szego Kółka Rolniczego w Polsce“ — An
drzeja Bukowskiego; „Ród Prusów“ — J. 
Chwalbińskiej; „Dziesięciny biskupie die
cezji chełmińskibj, w XVIII wieku“ — J. 
Landowskiej; „Monografie"oraz bibliogra
fie ś. p. ks. A. Mańkowskiego“; „Studia 
nad regestem Dagomo hides“ — ks. B. Cza
piewskiego; „Listy doktora Franciszka 
Tadeusza Rakowieża do Józefa Ignacego 
Kraszewskiego z la:l lSG7 — 1871“ — A. Bu
kowskiego; „Kościół św. Jakuba w Toru
niu“ — St. Tarnowskiej:. „Życie literackie 
i kulturalne na Pomorzu "T XTX wieku“ — 
Andrzeja Bukowskiego; Historia gimna
zjum toruńskiego“ (cz>.k- druga) — St. 
Tyńca.

Polskie wydawnictwa naukowe 
z okresu wojny na Węgrzech

Warszawa (Polpress). - W okresie woj
ny ukazało się na Węgrzech sporo prac i 
podręczników naukowych w języku pol
skim. Wydawnictwa te ukazywały się prze
ważnie nakładem Komitetu Obywatelskie
go dla Spraw Opieki nad Uchodźcami Pol
skimi na Węgrzech.

Dużą ruchliwość wydawniczo-naukową 
wykazywała m. in. Sekcja Lekarzy Pol
skich przy Węgierskim Czerwonym Krzyżu.

Wobec dotkliwego w dniu dzisiejszym 
braku w Polsce podręczników lekarskich, 
szczególnie w języku polskim, należałoby 
tu wspomnieć o wydanej w roku 1942 pra
cy d-ra med. Jana. Konopnickiego i asy
stenta med. J. Zakrzewskiego p. t. „Zarys 
elektrokardiografii klinicznej“, której część 
nakładu dr. Konopnicki obecnie przywiózł 
ze sobą do Warszawy.

Polskie sztuki teatralne w ZSRR
Moskwa (Polpress). — W ostatnich cza

sach. przetłumaczono na język rosyjski ca
ły szereg sztuk teatralnych, zarówno naro
dów Związku Radzieckiego, jak i utworów 
dramaturgów zagranicznych. .

Na scenach teatrów radzieckich ukaże się 
w przyszłym sezonie teatralnym szereg 
sztuk polskich w nowych przekładach, m. 
in.: „Zemsta“ i „Damy i Huzary“ — Fre
dry, „Panna Maliczewska“ i „Moralność 
Pani Dolskiej“ — Zapolskiej, „Dom Otwar
ty“ — Bałuckiego.

O materiały do dziejów 
tajnego nauczania uniwersyteckiego

Warszawa (Polpress). — Wskutek znisz
czenia Warszawy spalone zostały, wszelkie 
archiwa, dotyczące tajnego nauczania, a 
był to’ okres specjalnie ważny dla dziejów 
naązej walki z przemocą hitlerowską.

Uniwersytet Warszawski przystępuje o- 
becnie do zbierania materiałów do dziejów 
tajnych kursów uniwersyteckich _w War
szawie. Nie chcąc żaś ograniczać się do re. 
lacyj wyłącznie grona profesorskiego, ape
luje tą drogą1 zarówno do byłych słucha- 
.ezy, jak i osób, które z innego tytułu z na
uczaniem były związane, aby nadsyłały 
pod adresem Rektoratu U. W. (Krakow
skie Przedmieście 26/28) swoje wspomnie
nia i zapiski. Specjalnie ważne będą listy 
imienne byłych słuchaczy oraz adresy lo
kali kompletowych.

Z Zachęty
Warszawa (Polpress). — Gmach Zachęty 

został przeznaczony na pomieszczenie Pań
stwowych Pracowni Konserwacji Zabyt
ków. W tej chwali jest czynna pracownia 
rzeźbiarska i architektoniczna.

W drewnianej skrzyni na I piętrze cze
kają na odrestaurowanie obrazy Matejki: 
„Bitwa pod Grunwaldem“ i „Kazanie Skar
gi“, które we wrześniu 1939 r. uratowali 
ś. p. Eysmond i artysta malarz Suchanek, 
wywożąc je do Lublina.

Dolne sale Zachęty przedstawiają' przy
kry widok: leżą tam połamane meble war
tości muzealnej, kawałki rzeźb i porcelany. 
Konserwatorzy zajmują się mozolnym .skle
janiem szczątków porcelany sewrskiej, na
poleońskiej, saskiej, Baranówki ,i Korca, 
waz japońskich, porcelany chińskiej z XV 
wieku i rekonstruują fragmenty oriental
nych zbiorów prof. Czarnockiego.

Artysta, malarz Suchanek zrekonstruo
wał już niektóre przedmioty porcelanowe, 
m. in. piękny talerz, który Stanisław Au
gust zamówił. w wytwórni Belwederekiej 
dla sułtana.

Remont Zachęty, prowadzony przez BOS, 
rozpoczęto od usunięcia śladów niemiec
kiej gospodarki. Przede wszystkim zatarto 
napis nad wejściem „Dom niemieckiej kul
tury“. Usunięto napis wewnątrz nad scho
dami: „Żaden naród nie żyje dłużej, niż 
dokumenty jego kultury“, które to hasło 
przyświecało niemcom dziele: niszczenia 
zabytków Stolicy.

W salach wystawowych znajdowały się 
stosy butelek po wódce, w sali Matejki 
było ustawione po/Iium dla orkiestry, a 
nad nim widniał — pruski orzeł i swasty
ka. Na balustradach wisiało wiele żołnier
skiej bielizny. Wszystkie dokumenty „kul
tury“ niemieckiej pozostawione w „Domu 
niemieckiej kultury“, zostały przed ich usu
nięciem sfotografowane.

Remont Zachęty postępuje szybko. — 
Gmach został już pokryty dachem. W tej 
chwili naprawiane jest centralne ogrzewa
nie i instalacja elektryczna.

I

OBWIESZCZENIA URZĘDOWE
Zawiadomienie

Zarząd Cechu Szewców i Cholewkarzy w Częstochowie zawiada
mia wszystkich członków Cechu, że w dniu 16 hm. o godzinie 10-ej 
rano w lokalu Cechu Fryzjerów przy Alei N. M. Panny 23 odbędzie 
się walne zebranie. Sprawy ważne. Obecność obowiązkowa. >

Zarząd Cechu.

Otwarcie wpisów
Ośrodka Dokształcania Zawodowego

Stowarzyszenia Kupców i Przemysłowców Polskich 
./ w Częstochowie, Garncarska ,6/8.

I KURS Handlowo - Kupiecki
Na całość kursu składają się przedmioty: 1) organiza
cja i technika handlu z korespondencją, 2) towaro- 

. znawstwo z geografią' gospodarczą, 3) technika rekla
my, pisma plakatowego i dekoracji wystaw sklepo
wych, 4) sprzedażoznawstwo, 5) księgowość kupiecka.

6) arytmetyka handlowa, 7) higiena. /
II KURS Administracyjny
Przedmioty nauczania: prawoznawstwo administracyj
ne, 2) organizacja przedsiębiorstw państwowych i. 
komunalnych. 3) rachunkowość i budżetowanie, 
4) biurowość z korespondencją, 5) pisanie na maszy

nach, 6) stenografia.
Pełna ilość godzin '.tygodniowo przewidziana jest w 
ilości 15, to jest po 3 godziny dziennie w godzinach 

wieczorowych.
III KURS Stenografii i Maszynopisana
Wpisy odbywać się będą w dni powszednie od 
godz. 9 do 18 w budynku filialnym szkoły przy ulicy 
GARNCARSKIEJ 6/8, od dnia ogłoszenia 

do dnia 20 wrześnią.
Rozpoczęcie nauki o godzinie 18 dnia 21 września r. b.
7826

ZGUBY
Zgubiono kartę rozpoznawczą I in
ne dowody na nazwisko Gortel 
Zbigniew. Uprasza się znalazcę o 
zwrSt za wynagrodzeniem do fir
my 3. Spodenkiewiez, Częstocho
wa, II Aleja 25. T733
Zgubiono kartę rozpoznawczą wyd. 
przez gm. Mykanów na nazwisko 
Weber Zenobia. 7732
Zgubiono kartę rejestracyjną wyd, 
na nazwisko Lizura Wacław. 7716

Zgubiono dowód • osobisty,' kartę 
rejestr, i kartę mobilizacji na naz
wisko Heręży Józef. 7744
Skradziono książkę Ubezp. Społe
cznej i książkę od renty na nazwi
sko Skrzypczyk Wawrzyniec. 7741
Zgubiono książkę Ubezp. Społ. wy
daną na nazwisko Kościelniak Jan

7740

Skradziono dowód, kartę Tejestrar 
cyjna, zaświadczenie rowerowe 
marki „Wisła“ Nr 4234 wyd. w 
Częstochowie na nazwisko Kazi- 
budzki Wacław. 7739
Uczciwego znalazcę zegarka pozo
stawionego w klozecie parkowym 
(w parku 3 Maja) w dniu 8 bm. 
między godż. 6—7, bardzo proszę o 
zwrot za wysokim wynagrodze
niem pod adres: Jasnogórska 18 
m. 8. Koła Jerzy. 7738
Skradziono dowód osobisty, oraz 
kartę wojskową na nazwisko Grzy
bowski Marian. 7751
Zaginęły dwie kozy. ’ Zawiadomić: 
Słowackiego 25 za wynagrodzę, 
niem. 7820

Zgubiono dowody na trasie Ostrów 
Wielkopolski przez Katowice do 
Krakowa na nazwisko Maślikow. 
ska Eugenia, proszę o zwrot do
wodów. Adres w dowodzie. 7756
Zgubiono dowód osobisty, książęcy 
kę wojskową, akta rejentalne, kwit 
depozytowy, książeczkę oszczędno
ściową i kwit asekuracyjny na na
zwisko Muśkalski Andrzej. Zwró
cić za wynagrodzeniem Tartako. 
wa 59. 7750
Skradziono Kennkartę na nazwi
sko Parehatko Stanisława i świa
dectwo szkolne na nazwisko Par- 
chatko Sabina. 270

Skradziono legitymację nauczy
cielską Nr 515 wydaną przez Ins
pektorat Szkolny w Częstochowie 
na nazwisko Szymczak Kazimiera. 

7784

Skradziono dowód osobisty, kartę 
rowerową, 2 kwity na sztuczny na. 
wóz, 1 kwit na drzewo i inne wyd. 
na nazwisko Wytrzymały Antoni, 
zam. w Radostkowie. 7783

Zgubiono książkę Ubezpieczalni 
Społecznej na nazwisko Balwierz 
Jan.___________ ___________  7777
Zgubiono legitymację oficerską, 
książeczkę rozrachunkową, metry 
kę urodzenia, rozkaz wyjazdu, wy. 
dany przez Sanatorium „Odrodze
nie“ w Zakopanem, świadectwo le
karskie oraz inne na uazwisko 
por. Drido Roman. 7779

Zgubiono kartę rejestracyjną wyd. 
przez R. K. U. Częstochowa na 
nazwisko Dowhyluk Jan, zamiesz
kały w Bieżeniu, gm. Węglowice. 

‘ 7798

*■ ł P.

Henryk Ilmałowicz
KAPITAN W. P.

Kierownik Administracyjny Fabryki „Warta" 
opatrzony św. Sakramentami po długich i ciężkich cierpię, 

niach, zmarl dnia 10 września 1945 r„ przeżywszy lat 55.
Wyprowadzenie najdroższych nam zwłok z domu , żałoby 

przy ul. Dąbrowskiego 17 do kościoła Najśw. Maryi Panny 
nastąpi w czwartek, dnia 13 bm. o godzi 4 po południu, po 
czym pogrzeb na cmentarzu parafialnym na Kulach.

Nabożeństwo żałobne odprawione zostanie w kościele Najśw. 
Maryi Panny w piątek, dnia 14 l>m. o godzinie 9 rano.

O smutnych tych obrzędach zawiadamiają krewnych, przy
jaciół i znajomych pozostali w nieutulonym żalu

7843 . żona, córka, siostry, brat i rodzina.

Dnia 10 bm. idąc ul. N. M. Panny, 
Śląską. Waszyngtona do Dąbrow
skiego zgubiono pamiątkowe wie
czne pióro czarne f-my „Parker“. 
Łaskawego znalazcę upraszam o 
zwrot za wynagrodzeniem do Cu
kierni Ziemiańskiej. 7767
Skradziono dowody osobiste na 
nazwisko Czaplicki Włodzimierz, 
zam. przy ul. Berka Joselewieza 1 
mieszk. 17 i inne dowody i papie
ry. Znalazca zechee zatrzymać go
tówkę, a zwrócić skradzione rzeczy 

7847

POSADY
„Węgloblok", Oddział w Często
chowie, Piłsudskiego 5, poszukuje 
samodzielnej księgowej(wego) ze 
znajomością przebitkowej. Warun 
ki do omówienia, 7650
Potrzebna pomocnica domowa. 
Wiadomość II Aleja Nr 20. Jadło
dajnia Janiny Knol. 7139
Stosownej pomocy biurowej, szuka 
Biuro Podań w Częstochowie. — 
Oferty „Głos Narodu“ pod Nr 7.641
Rutynowana wychowawczyni po
szukuje posady do niemowląt. — 
Oferty do „Głosu“ pod. Nr 7735.
Wykwalifikowaną siłę na maszynę 
sankową poszukujemy. Wiadomość 
Aleja 31 Galanteria Baczyńska i 
Świąciówna. 7730
Uczeń 4-ej klasy Gimn. Kup. po
szukuje posady W magazynie, skle 
pie lub biurze. Oferty kierować do 
„Głosu Narodu“ pod Nr 7731.
Sprzątam po domach czysto, soli, 
dnie. 1 Maja 52. Szykuła. 7737
Kelnerka rutynowana, miłej po. 
wierzchowności, potrzebna. Re
stauracja „Patria“, Dąbrowskie
go 4. 7752.
Potrzebny zdolny czeladnik szew
ski na obstalunki. Częstochowa, 
Strażacka 5. 7749
Osoba samotna, uczciwa, b. do
brze gotuje, zajmie się gospodar
stwem jednej osoby. Może być na 
wyjazd. Częstochowa, ul. 3 Maja 
Nr 30 u p. Piekarskiej. 7747
Służącą przyjmie samotny do ma
łego gospodarstwa. Rynek Naruto
wicza 30, sklep Jabłoński. 7781
Fryzjer męski potrzebny od zaraz. 
Firma „Skurczyń ki Stanisław“ 
Częstochowa, II Aleja 18. 7755
Potrzebna pomoc domowa do sa. 
modzielnego zajęcia się domem. 
III Aleja 55 m. 13. 7776 

Zatrudniany przy montażu fabryki: 
inżyniera mechanika, inżyniera 
elektryka, technika mechanika, te
chnika elektryka, technika budo
wlanego, kreślarzy, tokarzy meta
lowych. ślusarzy maszynowych, 
ślusarzy monterów, ślusarzy na in. 
stalację, elektromonterów, ■ stola
rzy, cieśli, mdrarzy, kowali. Ofer
ty: „Warta“, ul. Targowa 29.

7795
Państwowe Zakłady Mechaniczne 
„Metal“, Częstochowa, ul. 1 Maja 
Nr 19, poszukują kalkulatora ro
bót maszynowych, tokarzy, freze
rów, kowali i blacharzy. 7801

KUPNO
Kupię okazyjnie kredens stołowy 
(orzech). Częstochowa, Narutowi
cza 7 m. 15. , 7746
Kupię motor 100 lub 125 w dobrym 
stanie i dobrej marki. Wiadomość 
u dozorcy Częst., Targowa 25. 7748 _____ i_________________________
Gruszkowe, polne drzewo, kupię. 
Św. Kazimierza 14. 7797

SPRZEDAŻ
Wózki dziecięce, łóżeczka, rower, 
ki, wysoki gatuiek, duży wybór, 
ceny fabryczne Aleja 20 sklep 
w podwórzu '7148

Sprzedam wannę do łazienki, zupeł 
nie nową. Wiadomość Częstocho
wa. ul. 7-Kamienic 17 m. 4. Sitko. 
wie. . 7719
Otomany, tapczany i kozetki w róż 
nych deseniach, sprzedaje i przyj
muje zamówienia Prac, tapicerska 
E. Chwastowski, Częst., Targowa 
Nr 17. 7636
Sprzedam wełnę z jagniąt, suro
wiec do obejrzenia ul. Mokra 12 
m. 35. ' 7644
Dom z ogrodem owocowym na Li- 
sieńeu sprzedam. Wiadomość Li- 
śieniec, Kruszwicka 33 od godz. 16.

' 7629
Wózek głęboki, piecyk dwufajerko- 
wy i tapczan sprzedam Śląska 20. 

7725
Wózek platformę na gumach ma
sywach dł; 150 cm na 90, oraz wa
pno lasowane w każdej ilości, 'sprze 
dam Złota 46. 7727
Futro damskie i męskie, błam 
(spód pod szubę), salonik bordo, 
sprzedam. T Aleja 11 m. 12. 7631
Sprzedam sklep z urządzeniem z 
powodu wyjazdu b. tanio. Wiad. 
Mała 30 m. 1. 7640

Autko.wózek dziecięcy w dobrym 
stanie do sprzedania. Narutowicza 
Nr 6 m. 12._______________ 7687
Magiel prawie nową sprzedam. — 
Aleja 5 m. 26, II podwórze. 7718
Restauracją sprzedam z powodu 
wyjazdu. Wiadomość 1 Maja 28- 

7681
Sprzedam 3 budki, stół rozsuwa
my, żyrandole i inne rzeczy. Wia
domość Wilsona 34 m 27. 7649
Wózki sportowe, autka, rowerki, 
hulajnogi, konie na biegunach, 
poleea nowootworzony sklep Ale
ja N. M. Panny 31. / 7705
Grąple, przędzarka, krosna ręczne 
do sprzedania. Wiadomość ul. Pił
sudskiego 17 m. 14, godz. 16—18.

. ..................... 7736
Sprzedam sklep spożywczy z peł
nym urządzeniem z mieszkaniem. 
Oferty do „Głosu” pod Nr 7715.
Sprzedam garnitur czarny na śred
niego, nowy, krepa przedwojenna 
bielska. Wiadomość Administracja 
„Głosu Narodu“. 272
Sklep z urządzeniem, i mieszkaniem 
sprzedam. Orlicz Dreszera 69 m. 3.

7753
Sprzedam plac przy ul. Złotej. — 
Wiad. Złota 51. 7778
Do sprzedania domy, ‘kainieiice w 
śródmieściu oraz kilkanaście pla
ców budowlanych. Al. Wolności 43 
Rogacz. 7780
Sprzedam cytrę nową. Wiadomość 
Narutowicza 1 m. 3. 7759
Okazja! Sprzedam cegłę. Wiado
mość Limanowskiego 27. 7757
Sklep spożywezy dobry punkt — 
sprzedam natychmiast. Krótka 42 
m. 3. 7790
Domu dziesięć procent niepodziel
ne sprzedam. Częstochowa, Kate
dralna 20 m. 5. 7788
Tapczan i przęsła sprzedam. Wia
domość Częst., Aleja 73 m. 9. 7782
Wagą uchylną sprzedam tanio. —
Krótka 42 m. 3. 7789
Butle z gazu węglowego sprzedam. 
Krótka H m. 3. 7792
Za bezcen sprzedam maszynę do 
szycia gabinetową. Krótka 42 
m. 3,_____________ 7791
Sprzedam sieczkarnię ręczną. Wie
luńska 26. 7686

RÓŻNE
Kołdry — szycie — przeróbki. Ale. 
ja 20, sklep z wózkami w podwó
rzu. 269

.Wytwórnia skrzyń. Aleja N. Ma 
ryi Panny 3, drugie podwórze. 
_______________ ' - 7690
Uwaga szoferzy! Stalą na składzie 
drzewo do samochodów na gaz 
drzewny. Aleja N. M. Panny ,3, 
drugie podwórze, 7691
Sztuczna cerownia garderoby, try
kotaży J. Retmańczyk, — Aleja 8, 
sklep w podwórzu. 7721

Lokalu parterowego, przybudówki 
lub dużej, suchej i widnej sutere 
hy na zainstalowanie warsztatów 
mechanicznych poszukuję w śród, 
mieścili Zgłoszenia: Częstochowa. 
Lipowa 24'5 (Ostatni Grosz). 7602
Przyjmuje reperaoję parasoli. War
«zawska.37. 7625

Tańców 
salonowych, scenicznych, rytmo 
plastyki uczą w kompletach 

i pojedyńczo baletmistrz
K. KOSTECKI

i NINA KOSTECKA
Częstochowa, Waszyngtona 6.

Lekcje praktyczne: 
wtorki, czwartki, soboty,. 
niedziele o godz 5 wieez.

Uwaga! Specjalna gimnastyka 
.zdrowotna, dla pań. Na żąda
nie udziela się lekcji w szko
łach i domach prywatnych.

Zapisy i informacje codziennie. 
7773

50.000 zł. 

narody 

za wskazanie, gdzie znajdują 
się wywiezione 

z Zakładów Mechanicznych 
PAWLAK, W-wa, żelazna 67 

tokarki, fręzerki, heblarki, wy, 
taczarki do cylindrów, szlifier
ka do wałów korbowych, szli
fierki do otworów i inne ma

szyny pomocnicze.
Zawiadomić:
WARSZAWA, ŻELAZNA Nr 67 
7809 4. PAWLAK,

Podziękowanie
P. Dr Orzechowskiemu,
P.' Dr Siciarzowi,

. P. Dr Witkowskiej i
P. Dr Bukowskiemu 

wyrażam głęboką wdzięczność 
za ich pomoc w czasie mojej 
choroby. Szczególne podzięko
wanie składam \

P. Dr Kuklewskiemu 
za troskliwą opiekę lekarską 
podczas całej mojej choroby

Alina Nofer« 
78X5 1 <

Cielecka z Kłomnic prosi o wiado
mość w sprawie mieszkania. Au
relo w 23. 7642
Wspólnika poszukuje do prowadzę, 
nia sklepu położonego w centrum 
miasta, brańża' obojętna. Oferty 
kierować do „Głosu“ pod Nr 7722-
Stancja dla panienek, uczennic lub 
pana uczciwego na posadzie pań
stwowej, ul. Chlopickiego 47. Wia
domość w niedziele- 7734

„ Profesorka udziela lekcyj w zakre
sie gimnazjum i liceum. Dąbrow
skiego 58 60 m. 4. 7743

Dzierżawy ogrodu względnie zie
mi nadającej się na uprawę wa
rzyw poszukuje ogrodnik. Oferty 
do „Głosu“ pod Nr 7774. 7774
Samochód ciężarowy do Gdańska—
Gdyni odjeżdża dn. 17.9.45 r. rano. 
Zgłoszenia pasażerów ul. Warszaw 
ska 50, skład maszyn do szycia.
_ ________ ____________7775
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